SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PRESIDÊNCIA

RESOLUÇÃO Nº 01, DE 05 DE JANEIRO DE 1995

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pelos arts. 96, I, b, da Constituição Federal, e
14 da Lei nº 7.746, de 30 de março de 1989, e tenho em vista a decisão do Conselho
de Administração no Processo nº 052/RH/94, em sessão de 16 de dezembro de 1994,
bem como o disposto no art. 21, XX, do Regimento Interno,

RESOLVE:

TRANSFORMAR, na forma do Anexo, cargos efetivos, existentes no

Quadro de Pessoal da Secretaria do Superior Tribunal de Justiça, vagos e criados por
lei, para provimento mediante concurso público, conforme art. 37, inciso II, da
Constituição Federal.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

MINISTRO WILLIAM PATTERSON.

ANEXO (Resolução nº 001/MP de 05/01/95)

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO NOVA

QUANTIT

DENOMINICAÇÃO

CÓDIGO
DO CARGO

ORIGEM
DA VAGA

DENOMINICAÇÃO

CÓDIGO

DO CARGO

LEIS DE
CRIAÇÃO

DOS
CARGOS

QUANTIT

130 AUX. OPERAC.
SER. DIVERS

STJ-NM-1006 (1) AG. DE SEG.
JUDICIÁRIA

STJ-AJ-025 7.107/83
1.573/77

24

18 AGENT OPER DE
TELECOM. E
ELETRICID

STJ-NM-1027 (2) ATENDENTE
JUDICIÁRIO

STJ-AJ-024 7.746/89
5.645/70

35

06 TELEFONISTA STJ-NM-1044 (3) AUXILIAR
JUDICIÁRIO

STJ-AJ-022 Ato/TFR
Nº 02/74

92

07 ARTÍF DE ELET. E
COMUM.

STJ-ART-703 (4) TÉCNICO
JUDICIÁRIO

STJ-AJ-021  09

05 TÉCNICO DE
ARQUIVO

STJ-AR-2302 (5) AG DE TELEC. E
ELETRICIDADE

STJ-NM-1027  07

04 ART DE CARP E
MARC.

STJ-ART-704 (6) MÉDICO
BIBLIOTECÁRIO

STJ-NS-901
STJ-NS-932

 03
07

01  ODONTÓLOGO STJ-NS-909 (7) ENGENHEIRO STJ-NS-916  03
02 DESENHISTA STJ-NM-1014 (8) PSICOLÓGO STJ-NS-907  05
24 AGENTE DE

VIGILÂNCIA
STJ-NM-1045 (9) ARQUITETO

TEC. EM COM.
SOCIAL

STJ-NS-917
STJ-NS-931

 02
04

07 INSP. DE SEG
JUDICIÁRIA

STJ-AJ-026 (10) CONTADOR
ADMINISTRADOR
ARQUIVISTA
ASSIST. SOCIAL
NUTRICIONISTA

STJ-NS-924
STJ-NS-923
LTAR-2301
STJ-NS-930
LTNS-905

 06
02
02
01
02

204       204

Fonte:Boletim de Serviço [do] Superior Tribunal de Justiça, n. 2, p. 42-43, 2. quinz.
jan. 1995.

LEGENDAS:
1. 34 VAGAS CRIADAS PELA LEI Nº 7.107/83; 96 CRIADAS PELA Lei nº 7.746/89
2. 08 vagas criadas pelo Decreto-Lei nº 1.573/77;10 vagas decorrentes das
ascensões* funcionais de Edgar Gomes de Melo Júnior, Maria Aparecida L. da Silveira,
Dagoberto Pinto, Roberto Rubem Ribeiro, Gil Luiz de Rezende, Walter Disney Noleto
Costa, José Francisco Alves, Divailton Teixeira machado, Remo Silva de Castro e Paulo
Henrique L. de Andrade.
3. 05 vagas decorrentes da ascensões* funcionais de Edna Delfino de Lima, Maria
Marques Mariano, Maria Hermice dos S. Borges, Vivalda da Silva Paiva, Mailde da Silva
Cândido; 01 vaga criada pela Lei 7.746/89.
4. 07 vagas criadas pela Lei nº 7.107/83
5 05 vagas criadas pel Lei nº 7.746/89
6 04 vagas criadas pel Lei nº 7.107/831
7 01 vaga criada pela Lei nº 7.746/89
8 02 vagas criadas pela lei nº 7.746/89
9 20 vagas criadas pela Lei nº 7107/89; 04 vagas decorrentes das ascensões*
funcionais de Francisco de Carvalho Silva, Eduardo carvalho, rolando Severo de Sales e
Altemir Rodrigues das Neves
10 07 vagas decorrentes das aposentadorias de Adirson Raimundo Damasceno, João
Bosco Gonçalves de Andrade, Wilson Barbosa, Osias Lopes da Silveira, Luís Rei José da
Silva, Deodato Alves de Castro, José Rezende dos Santos.

* ocorridas antes do julgamento da ADIn nº 245, publicada no DJ de 13.08.92.

Fonte:Boletim de Serviço [do] Superior Tribunal de Justiça, n. 2, p. 42-43, 2. quinz.
jan. 1995.

	RESOLUÇÃO Nº 01, DE 05 DE JANEIRO DE 1995